



平成 20 年 8 月 28 日

各 位

会 社 名 雪 印 乳 業 株 式 会 社
代 表 者 名 代表取締役社長 高野瀬 忠明
(コード番号 2262 東証 1 部、札証)
問 合 せ 先 広 報 室 長 小西 寛昭
(TEL 03-3226-2124)

子会社である雪印種苗株式会社の平成 20 年 6 月期
決算短信(非連結)について

雪印乳業株式会社の子会社である雪印種苗株式会社は、平成 20 年 5 月 9 日に上場廃止となっておりま。しかしながら、雪印種苗株式会社の平成 20 年 6 月期については、その殆どが該社が上場していた期間であることから、添付資料のとおり平成 20 年 6 月期の決算短信(非連結)をお知らせ致します。

記

1. 開示対象子会社

- (1) 会 社 名 雪印種苗株式会社
- (2) 代 表 者 代表取締役社長 掛村 博之
- (3) 所 在 地 札幌市厚別区上野幌 1 条 5 丁目 1 番 8 号
- (4) 営 業 開 始 日 昭和 25 年 12 月 15 日
- (5) 主 な 事 業 の 内 容 飼料作物、野菜・花卉、緑肥作物種苗の生産販売、配合飼料の製造販売、緑化造園設計・施行・販売

2. 添付資料

雪印種苗株式会社 平成 20 年 6 月期 決算短信(非連結)

以 上

添付資料

平成20年6月期 決算短信（非連結）

平成20年8月28日

会社名 雪印種苗株式会社 URL <http://www.snowseed.co.jp/index.html>
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）掛村 博之
 問合せ先責任者（役職名）経理部長（氏名）上竹 公年 TEL (011) 891 - 5911

（百万円未満切捨て）

1. 平成20年6月期の業績（平成19年7月1日～平成20年6月30日）

(1) 経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年6月期	48,853	13.5	423	-	345	-	196	-
19年6月期	43,024	6.2	506	22.6	686	20.1	287	145.9

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
20年6月期	9 33	-
19年6月期	11 92	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年6月期	32,551	20,836	64.0	947,111,295 95
19年6月期	33,281	21,346	64.1	883 49

（参考）自己資本 20年6月期 20,836百万円 19年6月期 21,346百万円

2. その他

(1) 重要な会計方針の変更

会計基準等の改正に伴う変更 有
 以外の変更 無

（注）詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

(2) 発行済株式数

期末発行済株式数（自己株式を含む）普通株式 20年6月期 24,200,000株 19年6月期 24,200,000株
 A種種類株式 20年6月期 22株 19年6月期 -株

期末自己株式数 普通株式 20年6月期 24,200,000株 19年6月期 38,822株

（注）平成20年4月9日臨時株主総会において、当社定款の一部を変更し種類株式の発行、また当社普通株式の全部取得条項を付す旨の定めを新設し、株主から当社の全部取得条項付株式全てを取得し、当該取得と引換えに、各株主に対して、取得対価として当社のA種種類株式を交付しております。

平成20年6月期の「1株当たり純資産」は、純資産額を自己株式以外の株式数（A種種類株式の株式数）で除しております。

(3) 会社法第四百四十四条第3項に該当しなくなりましたので連結財務諸表は作成しておりません。

定性的情報・財務諸表等

1．経営成績に関する定性的情報

当事業年度におけるわが国経済は、上半期は好調が続く企業業績を背景とした設備投資の増加や雇用情勢の改善が進み、景気は緩やかな回復基調で推移してまいりましたが、下半期はサブプライムローン問題による米国経済の減速や金融市場の混乱、そして原油価格の高騰などが、景気回復を牽引してきた企業の動きに影響し、徐々に景気の回復を鈍らせ足踏み状態にあります。また、食品などの商品の値上がりにより、個人消費への期待も当面は難しい状況にあります。

飼料・畜産業界におきましては、原油価格高騰の影響による米国バイオエタノール需要を背景とする配合飼料の主原料とうもろこしの価格高騰と、新興国の経済拡大などによる海上運賃の上昇により輸入原料価格の上昇が続いております。

一方、為替動向は、期初120円台でありましたが、米国のサブプライムローン問題への懸念が強まり106円レベルまで円高ドル安が進んでおります。

しかしながら、飼料原料価格高騰の勢いは大きく、7月、1月、4月に配合飼料価格の値上げを行いました。

畜産配合飼料の生産量は、国内全体としては前年を上回り、肉牛用配合飼料は増加しましたが、乳牛用配合飼料の生産量はほぼ横ばいから微増の状況にあります。

こうした状況の中で当社は、事業環境の変化に対応すべく、生産体制・開発体制・営業体制の中でコスト低減を図り、高品質で安全・安心な製品・商品の拡売および技術サービスの提供に努めてまいりました。

この結果、当事業年度の業績につきましては、売上高は、配合飼料の取扱い数量の増加と配合飼料価格の値上げにより増加し、前期比113.55%の488億53百万円となりました。しかしながら、原料コスト・エネルギーコストの大幅な上昇と配合飼料価格安定基金積み増しによる負担増の影響などを受け、営業損失は4億23百万円、経常損失は3億45百万円、純損失は1億96百万円となりました。

なお、当社は平成20年5月15日付をもって雪印乳業株式会社の完全子会社となりました。

2．財政状態に関する定性的情報

（資産の部）

当事業年度末における総資産は、前事業年度末と比較して7億30百万円減少し、325億51百万円となりました。これは、主に金銭の信託の減少などにより流動資産が11億22百万円減少した一方で、投資その他の資産などの固定資産が3億92百万円増加したことによるものです。

（負債の部）

当事業年度末における負債は、前事業年度末と比較して2億20百万円減少し、117億14百万円となりました。これは、主に前事業年度末が金融機関休業日に当たったことなどにより仕入債務が7億73百万円減少した一方で、一時的な資金繰りに備えるため短期借入金が増加した4億80百万円増加したことなどによるものです。

（純資産の部）

当事業年度末における純資産は、前事業年度末と比較して5億9百万円減少し、208億36百万円となりました。これは、主に当事業年度の当期純利益が1億96百万円減少したこと、剰余金の配当により2億41百万円減少したことなどによるものです。

3 . その他

(1)最近事業年度からの会計処理方法の変更

法人税法の改正に伴い、当中間会計期間から平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した資産については、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から 5 年間で均等償却する方法によっております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

4 . 財務諸表等

(1)貸借対照表

区分	前事業年度 (平成19年6月30日)		当事業年度 (平成20年6月30日)		対前年比
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	増減 (千円)
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	2,837,363		2,151,474		685,889
2 受取手形	985,314		927,372		57,941
3 売掛金	9,699,033		10,405,477		706,444
4 有価証券	604,324				604,324
5 商品	2,071,991		2,182,963		110,972
6 製品	535,440		606,128		70,687
7 原材料	1,129,899		1,503,042		373,143
8 仕掛品	12,188		10,711		1,477
9 未成工事支出金	26,879		106,265		79,385
10 貯蔵品	135,142		142,844		7,702
11 前渡金	48,516		122,271		73,754
12 前払費用	135,603		137,772		2,168
13 繰延税金資産	104,627		106,453		1,826
14 金銭の信託	1,200,000				1,200,000
15 短期貸付金	1,000,000		1,000,000		
16 未収収益	5,748		2,226		3,521
17 未収入金	78,206		88,393		10,186
18 その他	40,205		91,344		51,139
19 貸倒引当金	32,882		89,506		56,623
流動資産合計	20,617,603	61.9	19,495,236	59.9	1,122,367
固定資産					
(1)有形固定資産					
1 建物	7,768,397		7,955,850		
減価償却累計額	4,751,673	3,016,724	4,962,293	2,993,556	23,167
2 構築物	1,313,346		1,360,885		
減価償却累計額	1,037,702	275,644	1,079,364	281,521	5,876
3 機械及び装置	7,105,661		7,247,436		
減価償却累計額	5,644,784	1,460,877	5,923,845	1,323,591	137,286
4 車輛運搬具	20,095		22,435		
減価償却累計額	18,693	1,402	20,117	2,318	916
5 工具器具備品	2,190,207		2,265,454		
減価償却累計額	1,727,938	462,269	1,857,502	407,951	54,318
6 土地		3,688,793		3,688,682	110
7 建設仮勘定		682		101,956	101,273
有形固定資産合計		8,906,393		8,799,576	27.0
		26.8		27.0	106,816

区分	前事業年度 (平成19年6月30日)		当事業年度 (平成20年6月30日)		対前年比
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	増減 (千円)
(2) 無形固定資産					
1 のれん	3,800		3,000		800
2 借地権	17,098		17,098		
3 ソフトウェア	121,827		171,729		49,901
4 電話加入権	16,211		16,211		
5 施設利用権	4,535		3,944		590
無形固定資産合計	163,473	0.5	211,984	0.7	48,510
(3) 投資その他の資産					
1 投資有価証券	528,499		703,902		175,402
2 関係会社株式	769,218		769,218		
3 出資金	15,186		15,263		77
4 長期貸付金	45,843		2,056		43,786
5 関係会社長期貸付金	1,700,010		1,617,122		82,887
6 破産・更生、これらに準ずる債権	93,852		448,283		354,431
7 長期前払費用	27,599		39,323		11,723
8 繰延税金資産	474,732		686,169		211,437
9 敷金及び保証金	25,926		27,144		1,218
10 その他	35,010		28,510		6,499
11 貸倒引当金	121,872		292,658		170,786
投資その他の資産合計	3,594,005	10.8	4,044,335	12.4	450,329
固定資産合計	12,663,872	38.1	13,055,896	40.1	392,023
資産合計	33,281,475	100.0	32,551,132	100.0	730,343

区分	前事業年度 (平成19年6月30日)		当事業年度 (平成20年6月30日)		対前年比 増減 (千円)
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形	660,340		719,388		59,048
2 買掛金	5,549,437		4,775,961		773,475
3 短期借入金	1,215,000		1,695,000		480,000
4 未払金	1,533,042		1,499,045		33,996
5 未払消費税等	69,956		34,576		35,379
6 未払法人税等	207,043		30,393		176,650
7 賞与引当金	168,079		171,005		2,926
8 役員賞与引当金	30,000				30,000
9 未払費用	47,727		53,473		5,745
10 前受金	21,632		46,115		24,482
11 預り金	137,239		309,398		172,158
12 固定資産取得 支払手形	36,361		39,264		2,903
流動負債合計	9,675,860	29.1	9,374,113	28.8	301,747
固定負債					
1 退職給付引当金	2,112,434		2,171,603		59,168
2 役員退職給与引当金	139,618		161,566		21,948
3 長期預り金	7,401		7,401		
固定負債合計	2,259,453	6.8	2,340,570	7.2	81,117
負債合計	11,935,313	35.9	11,714,683	36.0	220,629

区分	前事業年度 (平成19年6月30日)		当事業年度 (平成20年6月30日)		対前年比 増減 (千円)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)		
(純資産の部)						
株主資本						
1 資本金		4,643,347	13.9		4,643,347	14.3
2 資本剰余金						
(1)資本準備金	4,714,263			4,714,263		
(2)その他資本剰余金	246			248		
資本剰余金合計		4,714,509	14.1		4,714,511	14.5
3 利益剰余金						
(1)利益準備金	383,100			383,100		
(2)その他剰余金						
資産圧縮積立金	818,782			774,211		
別途積立金	10,000,000			10,000,000		
繰越利益剰余金	766,561			372,765		
利益剰余金合計		11,968,443	36.0		11,530,076	35.4
4 自己株式		16,573			77,170	
株主資本合計		21,309,727	64.0		20,810,765	63.9
評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金		33,355	0.1		18,670	0.1
2 繰延ヘッジ損益		3,079	0.0		7,012	0.0
評価・換算差額等合計		36,434	0.1		25,683	0.1
純資産合計		21,346,162	64.1		20,836,448	64.0
負債純資産合計		33,281,475	100.0		32,551,132	100.0

(2)損益計算書

区分	前事業年度 (自 平成18年 7月 1日 至 平成19年 6月30日)			当事業年度 (自 平成19年 7月 1日 至 平成20年 6月30日)			対前年比
	金額 (千円)		百分比 (%)	金額 (千円)		百分比 (%)	増減 (千円)
売上高							
1 商品売上高	15,690,337			15,663,749			
2 製品売上高	26,133,464			32,216,005			
3 完成工事高	1,200,202	43,024,005	100.0	973,402	48,853,157	100.0	5,829,151
売上原価							
1 商品・製品期首棚卸高	2,525,229			2,607,431			
2 当期製品製造原価	20,560,959			26,899,803			
3 当期商品仕入高	11,873,397			11,825,321			
4 原料勘定受入高	628			1,025			
合計	34,960,213			41,333,581			
5 商品・製品期末棚卸高	2,607,431			2,789,091			
6 他勘定振替高	504,187			437,982			
7 完成工事原価	1,037,064	32,885,659	76.4	889,191	38,995,698	79.8	6,110,039
売上総利益		10,138,345	23.6		9,857,458	20.2	280,887
販売費及び一般管理費							
1 販売費	7,713,494			8,220,823			
2 一般管理費	1,918,097	9,631,591	22.4	2,060,004	10,280,828	21.0	649,236
営業利益又は 営業損失()		506,753	1.2		423,370	0.9	930,123
営業外収益							
1 受取利息	36,585			51,984			
2 有価証券利息	26,632			9,229			
3 受取配当金	28,387			27,596			
4 受取賃貸料	61,223			62,555			
5 為替差益				15			
6 雑収入	85,414	238,243	0.5	40,701	192,082	0.4	46,161
営業外費用							
1 支払利息	12,192			17,850			
2 棚卸資産廃棄損	38,262			36,329			
3 為替差損	602						
4 貸倒引当金繰入額				38,935			
5 雑損失	7,597	58,654	0.1	21,149	114,264	0.2	55,609
経常利益又は 経常損失()		686,342	1.6		345,551	0.7	1,031,894
特別利益							
1 固定資産売却益				20,415	20,415	0.0	20,415
特別損失							
1 固定資産売却除却損	17,992			39,507			
2 棚卸資産処分損	154,819						
3 過年度修正損				8,313			
4 その他特別損失		172,812	0.4	1,333	49,154	0.1	123,657
税引前当期純利益又は 税引前当期純損失()		513,530	1.2		374,290	0.8	887,821
法人税、住民税及び事業税	250,829			28,440			
法人税等調整額	25,208	225,621	0.5	205,975	177,535	0.4	403,156
当期純利益又は 当期純損失()		287,909	0.7		196,755	0.4	484,664